SCRIPTA

Numéro Scripta : 7304

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Notre-Dame-de-Bondeville, Notre-Dame de Bondeville (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1172-1183]

Lieu d'émission : Rouen

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Confirmation de cent acres de terre aux religieuses de Bondeville.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DCXXV, t. 2, p. 235.

Dissertation critique

« 1172-1173 – 1183 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 2, p. 235. Souscription de Rotrou, archevêque de Rouen, mort le 25 novembre 1183. Cet acte, qui porte la formule *Dei gratia*, n'est pas antérieur à 1172-1173.

Texte établi d'après a

H., Dei gratia rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopis, episcopis, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus et omnibus fidelibus suis, salutem.

Sciatis me concessisse et hac mea carta confirmasse abbatie de Bondevilla et sanctimonialibus in ea Deo servientibus centum acras terre in Monte Calvel, quas Gislebertus de Roures dedit eidem abbatie et sanctimonialibus in perpetuam elemosinam, pro Dei amore et salute anime sue et omnium parentum et antecessorum suorum, sicut in carta ipsius Gisleberti continetur. Quare volo et firmiter precipio quod has centum acras terre liberas et quietas, solutas bene et in pace teneant.

Teste Rotrodo Rothomagensi archiepiscopo.

Apud Rothomagum.